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Aan de raad van de gemeente Emmen team
Beheer Openbare Ruimte en
Gebiedscodrdinatie

ons kenmerk zaaknummer bijlage behandeld door
175677-2023:919027 175677-2023 1 A.M. Geertsema

datum telefoon fax e-mail

13 juni 2023 14 0591 gemeente@emmen.nl
onderwerp

Vragen ex. art. 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad

Geachte leden van de raad,

We zenden u bijgesloten de door de fractie SP Emmen, met toepassing van artikel 38 van het Reglement
van Orde voor de vergaderingen van de raad, gestelde schriftelijke vragen naar aanleiding van de
bomenkap Nieuw Weerdinge.

Overeenkomstig artikel 38, lid 4 van het Reglement van Orde treft u bijgaand een afschrift van onze brief
aan, die ter beantwoording is gezonden aan de fractie van SP Emmen.

Wij vertrouwen erop u zo voldoende te hebben ingelicht.

Hoogachtend,

burgemees_ter?n wethouders van Emmen,

de gemeentesécretaris, de burgemeester,
/a >

F. van Oosterhout
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Aan de fractie SP team
Beheer Openbare Ruimte en
Gebiedscoordinatie

ons kenmerk zaaknummer bijlage behandeld door
175677-2023:189314 175677-2023 A.M. Geertsema
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Beantwoording schriftelijke vragen (art.38 RvO) inzake bomenkap Nieuw Weerdinge

Geachte heer Kuiper,

U heeft, met toepassing van artikel 38 Reglement van Orde van de raad, op 03-05- 2023 vragen gesteld
inzake bomenkap in Nieuw Weerdinge.

In deze brief geven wij antwoord op uw vragen.

1. Herkent het college het verhaal van de verwijderde bomen?

Als gemeente moeten wij goed voor onze bomen zorgen. We willen gezonde en stevige bomen hebben die
we op tijd snoeien. In sommige gevallen is het echter beter om bomen te verwijderen, vaak omdat de
veiligheid van de omgeving in gevaar komt. Wanneer de veiligheid van een boom niet meer gegarandeerd
kan worden voeren wij een noodkap uit. Dit doen wij onder meer in de volgende situaties.

a. Bij bomen waar zwammen opzitten. Deze boom verliezen hierdoor hun stevigheid, waardoor takken
spontaan kunnen afknappen.

b. Daarnaast kappen we ook bomen, waarvan de boom instabiel is geworden vanwege een storm. En
deze daarom gevaarlijk werd voor de omgeving,.

c. En we kappen bomen waarbij we bij de snoei gezien hebben (scheuren in tak, plakoksels) dat de
boomkroon niet meer stevig genoeg was.

Overigens halen wij geen bomen weg tijdens het broedseizoen, tenzij dus de veiligheid in gevaar is. Als
we dan toch besluiten bomen in die periode te kappen, dan is er altijd voor het kappen een controle op
broedplekken. Dit onderzoek voert de aannemer uit en hij volgt hierbij dan de gedragscode van de
gemeente.
«  Voor het werk aan doet de aannemer een Quickscan FF en hierover vult hij een formulier in.
+  Wanneer de aannemer holtes of nesten ziet, kijkt hij met een camera in de holte of deze
bewoond is. Zo ja, dan wordt de boom op dat moment niet gesnoeid, maar in het najaar.
« Isde boom echt gevaarlijk, dan probeert de aannemer het plaatselijk op te lossen. Zo hebben we
drie bomen in Zuidbarge veilig gesteld door de kronen uit de bomen te zagen. De stammen
halen we later weg.



2. Klopt het dat er geen communicatie naar PB en/ of omwonenden is geweest?
Het klopt dat wij destijds geen bericht naar de EOP of omwonenden hebben gestuurd. Dit is
namelijk onder meer afhankelijk van de urgentie, de impact van de kap en de hoeveelheid bomen
die we moeten kappen. Zeker als er sprake is van gevaar voor de veiligheid, moeten wij direct
ingrijpen. Zoals u bij antwoord 1 heeft kunnen lezen, ging het in Nieuw-Weerdinge vooral om de
(on)veiligheid van de bomen.

3. Zo ja, waarom is daarvoor gekozen? Zo nee, hoe is de communicatie dan geweest?
Het veilig houden van de leefomgeving is een basistaak voor ons. Het verwijderen van deze bomen is
een reguliere taak in ons werk. Hierbij is communicatie met de omgeving geen standaard onderdeel,
al proberen wij vaak wel de EOP te informeren.

4. Ishet college het met ons eens dat bomen juist in een bebouwde omgeving erg
belangrijk zijn vanwege o.a. hun verkoelend effect? In dit specifieke geval speelden
veel buurtkinderen bij de bomen in de schaduw.

Het klopt dat het gebied Zetveld minder groen en kaler is geworden door bezuinigingen en de droge
zomers zijn beplantingen dood gegaan. Bij het verduurzamen van woningen en het aanleggen van
meer parkeerplaatsen zijn beplantingen verwijderd. Als gemeente willen we graag méér groen
hebben vanwege de vele voordelen. Denk hierbij aan verkoeling, maar ook een mooier straatbeeld,
klimaatbestendigheid en het aantrekken van insecten en vogels. Daarom zijn we hierover ook in
contact met PB (zie ook antwoord op vraag 6).

5. Ishet college het met ons eens dat in het kader van ‘Tegels eruit, boompje erin’, dit bij
de buurt onbegrijpelijk overkomt?
Als gemeente geven wij aan sommige onderdelen meer prioriteit dan aan andere. Veiligheid van de
leefomgeving heeft altijd een zeer hoge prioriteit. Tegelijkertijd snappen wij dat het verwijderen van
deze bomen zonder directe communicatie misschien als een verrassing is overgekomen. Maar het
groen wat weg is gehaald zal weer terug komen om de leefbaarheid te vergroten. Zoals aangegeven
voeren wij hier al met PB gesprekken over. Ook heeft het college in 2022 geld beschikbaar gesteld
om het openbaar gebied weer meer klimaatbestendig in te richten.

6. Ishet college bereid om op korte termijn met PB en bewoners in gesprek te gaan met
als doel een herinrichting/ beplanting van de buurt?
In 2022 hebben wij al gesprekken gevoerd met PB over het kaler en minder groen worden van dit
gebied. We willen hier ook graag snel mee aan de slag en het staat nu gepland voor 2024. Op korte
termijn werken we uit hoe we die vergroening het beste vorm kunnen geven. Zo gaan we waar het
kan verhardingen verwijderen, parkeerplaatsen en groen in balans brengen en bomen heesters en
kruiden laag aanbrengen om biodiversiteit te vergroten en hitte stres tegen te gaan. Daarna volgt er
een inloopbijeenkomst om in gesprek te gaan met PB en de bewoners om de planvorming van de
vergroening te bespreken, opmerkingen te verwerken en de aanbesteding in het voorjaar van 2024
op te starten.

We vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van Emmen, _—
(E;a gemeenteseg’retaris, de burgemeester,

~a /

P Mosterhout

M. Plap’;inga—Leender
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